- Opzioni

+ Posizioni lunghe 2 699 797 1.493 8.335 3.177 6 -

+ Posizioni corte 71
14.11

5
177 87 - 58 - -

- Altri derivati

+ Posizioni lunghe - - - - - - - -

+ Posizioni corte - - - - - - - -

4. ALTRE OPERAZIONI FUORI

BILANCIO

+ Posizioni lunghe - - - - - - - -

+ Posizioni corte - - - - - - - -

2. Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie per l'analisi di sensitività

A fini gestionali la Banca quantifica mensilmente gli impatti derivanti da shock di curva paralleli e non paralleli, sia per la variazione

di valore economico, sia per la variazione del margine di interesse.

i interesse nella misura di +/-200 punti base,

sono riportati gli effetti relativi alla variazione del valore economico e del margine di interesse, rapportati poi al valore dei Fondi

295

Propri di fine anno e al valore del margine di interesse prospettico (ques

 impatti

relativi ad uno scenario di +/- 100 punti base possono essere ragionevolmente stimati prendendo come riferimento i valori riportati

in tabella divisi per 2.

VARIAZIONE VALORE ECONOMICO
Scenario +200 punti

base

Scenario -200 punti

base

Portafoglio Bancario: crediti -5.510.149 959.793

Portafoglio Bancario: titoli -9.067.376 1.200.811

Altre attività -192.553 26.012

Passività 19.753.634 -1.632.120

Totale 4.983.556 554.497

Fondi Propri 26.662.000 26.662.000

Impatto % su fondi propri 18,69% 2,08%

VARIAZIONE MARGINE DI INTERESSE
Scenario +200 punti

base

Scenario -200 punti

base

Portafoglio Bancario: crediti 1.820.488 -261.778

Portafoglio Bancario: titoli 822.010 -95.338

Altre attività 18.993 -4.752

Passività -1.721.500 401.000

Totale 939.990 39.132

Margine di interesse prospettico 7.020.447 7.020.447

Impatto % su margine di interesse prospettico 13,39% 0,56%

296

2.3 RISCHIO DI CAMBIO

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di cambio

In linea con quanto riportato nella sezione rischio di tasso di interesse - portafoglio di negoziazione di vigilanza, la misurazione

del rischio di cambio relativa agli strumenti di reddito in divisa detenuti viene supportata dalla reportistica fornita dalla Direzione

Risk Management della Capogruppo, ch

applicativi e la metodologia parametrica di Risk Metrics, su un orizzonte temporale di dieci giorni e con un intervallo di confidenza